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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность.

Мобильные генетические элементы (МГЭ) - последовательности генома,

способные менять своё положение в нём. Благодаря этому свойству МГЭ являются

важными регуляторами структуры и функционирования генома. Среди МГЭ

выделяют широкую группу - класс ретротранспозоны. Отличительной

особенностью ретротранспозонов является механизм перемещения по принципу

“копирование и вставка” (“copy-and-paste”), в основе которого лежит процесс

обратной (“ретро-”) транскрипции. В процессе обратной транскрипции по матрице

мРНК ретротранспозона синтезируется его новая ДНК-копия, которая затем

встраивается в новое место в геноме. Благодаря этому свойству ретротранспозоны

могут составлять подавляющую долю от размеров геномов эукариот, способную

достигать 90% в случае геномов некоторых высших растений.

Среди ретротранспозонов выделяют отдельный большой подкласс элементов

с длинными концевыми повторами (LTR - long terminal repeat) - LTR-

ретротранспозоны. LTR-ретротранспозоны структурно и эволюционно близки

ретровирусам позвоночных животных, а также обладают схожим жизненным

циклом. Основная разница состоит лишь в том, что ретровирусы способны

покидать клетку организма-хозяина и заражать новые клетки, в то время как

жизненный цикл LTR-ретротранспозонов полностью ограничен клеткой-хозяином.

Ранее в нашей лаборатории были исследованы элементы кластера Tat группы

LTR-ретротранспозонов Ty3/gypsy, распространенного исключительно в геномах

зелёных растений (Viridiplantae). Отличительной особенностью Tat LTR-

ретротранспозонов от других LTR-элементов является наличие дополнительного

домена рибонуклеазы Н (RNH) в гене полипротеина (pol). Было показано, что у

элементов в данном кластере существуют различные структурные варианты,

отличающиеся как положением дополнительного домена RNH внутри гена pol, так

и присутствием/отсутствием дополнительных открытых рамок считывания с

неясной функцией. Причём, разнообразие структур Tat LTR-ретротранспозонов

коррелирует с вертикальной эволюцией крупных таксонов зелёных растений.

Однако все эти данные были получены преимущественно на геномах наиболее

высокоорганизованных групп цветковых растений, а разнообразие таксонов

нецветковых растений ограничивалось лишь одним геномом плауна (Selaginella

moellendorffii; класс Lycopodiopsida) и тремя геномами хвойных (класс Pinopsida,

семейство Pinaceae).

К настоящему моменту значительно возросло количество геномных сборок

представителей таксонов нецветковых и древних таксонов цветковых растений,
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открывая возможность для более детального исследования эволюции Tat LTR-

ретротранспозонов на ранних этапах их дивергенции. Кроме того, это может

пролить свет на происхождение и распространение дополнительного домена RNH

у данных элементов.

Целью данной работы является изучение происхождения и эволюции структурных

вариантов Tat LTR-ретротранспозонов зелёных растений.

Задачи:

1. Разработать методологические подходы к углублённому изучению LTR-

ретротранспозонов.

2. Исследование разнообразия и распространения Tat LTR-ретротранспозонов в

геномах растений.

3. Сравнительный анализ структурных характеристик найденных элементов.

4. Реконструкция филогенетических взаимоотношений между основными

структурными вариантам Tat LTR-ретротранспозонов.

5. Разработка более детального сценария происхождения дополнительного

домена RNH и его роли в эволюции Tat LTR-ретротранспозонов.

Научная новизна работы.

В рамках работы разработан DARTS - алгоритм биоинформатического поиска

мобильных элементов, содержащих белок-кодирующие домены. Алгоритм

реализует поиск LTR-ретротранспозонов групп Ty1/Copia, Ty3/Gypsy, Bel/Pao,

DIRS, а также ретровирусов и Penelope-подобных элементов.

В рамках работы впервые произведён поиск LTR-ретротранспозонов зелёных

растений (кластер Tat), содержащих добавочный домен aRNH, среди геномов

стрептофитовых водорослей, печёночных и антоцеротовых мхов, папоротников и

древних таксонов семенных, таких как гингковые, саговниковые, гнетовые,

кипарисовые, тисовые, амборелловые, нимфовые и магнолииды.

Всего в рамках поиска было исследовано 94 генома зелёных растений,

выявлено пять структур элементов Tat, различающиеся по положению добавочного

домена aRNH. Две из них описаны впервые.

Данные филогенетического и структурного анализов свидетельствуют в

пользу конвергентных процессов с ретровирусами позвоночных и LTR-

ретротрансопзонами Chronos и Archon оомицетов. Разнообразие выявленных

структур и их взаимоотношения свидетельствуют в пользу единичного события

захвата домена aRNH, опровергая прежнюю гипотезу о множественном захвате в

ходе эволюции Tat LTR-ретротранспозонов.
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Изучен процесс деградации нативного домена RNH во всех группах в составе

Tat. Показана связь между наличием добавочного домена aRNH и деградацией

нативного RNH, происходящая во всех группах в равной степени. Деградация сразу

двух из трёх доменов семейства RNH в одной из впервые выявленных структур

косвенно свидетельствует в пользу деградации как следствия конкуренции между

доменами с одной функцией.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Результаты работы расширяют представления о ковергентной и модульной

эволюции, проливая свет на вопрос о сменяемости и конкуренции модулей.

Конвергентное сходство независимо образуемых структур свидетельствует в пользу

схожего жизненного цикла для эволюционно удалённых групп мобильных

элементов.

Разработанный алгоритм DARTS успешно апробирован для поиска

мобильных элементов, специфичных по наличию добавочного домена aRNH.

Алгоритм также показал высокий потенциал для поиска других групп белок–

кодирующих мобильных элементов (Ty1/Copia, Ty3/Gypsy, Bel/Pao, DIRS, Penelope-

подобные элементы) и потенциально может быть адаптирован для поиска non-LTR-

ретротранспозонов и ДНК-транспозонов.

Основные положения, выносимые на защиту.

1. Элементы LTR-ретротранспозонов, содержащие добавочный домен

рибонуклеазы Н (aRNH) возникли в геномах наземных растений после зелёных

водорослей, что эволюционно соответствует периоду возникновения

дифференцированных тканей.

2. Добавочный домен рибонуклеазы Н (aRNH) был приобретен

ретротранспозонами растений как результат конвергентных по отношению к

ретровирусам позвоночных процессов в аналогичном положении, а элементы с

альтернативными вариантами положения данного домена являются его

производными, которые закрепились и размножились впоследствии.

3. Процесс деградации нативного домена рибонуклеазы Н (RNH) в LTR-

ретротранспозонах растений является следствием приобретения добавочного

домена рибонуклеазы Н (aRNH) .

Вклад автора.

Все основные научные результаты были получены автором самостоятельно.

Алгоритм DARTS разработан и написан автором на языке программирования

Python самостоятельно. Для запуска алгоритма использовался кластер

Европейского исследовательского института биологии и старения (ERIBA,
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Гронинген), доступ к которому был получен от Березикова Е.В., заведующего

лабораторией регуляции стволовых клеток и механизмов регенерации.

Материалы для работы был взяты из открытых бесплатных источников.

Апробация работы.

Результаты по теме диссертации были опубликованы в 7 публикациях: трёх

тезисах научных конференций и четырёх статьях в рецензируемых зарубежных и

отечественных журналах, три из которых входят в перечень ВАК.

Структура и объем работы.

Диссертация состоит из введения, обзора литературы, материалов и методов,

результатов, обсуждения результатов, заключения, выводов и списка литературы.

Работа изложена на 104 страницах, содержит 17 рисунков, 2 таблицы и 7

приложений.

ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

В настоящей главе представлен обзор текущей литературы по теме

диссертационной работы, на основании которого сформулированы цель и задачи

исследования.

ГЛАВА 2. МАТЕРИАЛЫ И МЕТОДЫ

Разработка алгоритма поиска и извлечения ретротранспозонов.

Самостоятельно разработанный на языке Python алгоритм поиска, извлечения

и аннотации ретротранспозонов основывался на следующих биоинформатических

инструментах: поиск доменов реализовывался standalone-версией онлайн-

инструмента CD-search (основан на алгоритме RPS-BLAST), кластеризация

производилась инструментами CD-hit и MMseqs2, выравнивание - программным

обеспечением MAFFT, построение филогенетических деревьев - инструментами

FastTree и IQtree. Для статистической поддержки максимального правдоподобия в

программе IQ-Tree были использованы два коэффициента: «приблизительный»

тест максимального правдоподобия (aLRT) и сверхбыстрый бутстреп (UfBoot).

Извлечение последовательностей элементов и доменов, трансляция нуклеотидных


[…]


плаунов и антоцеротовых мхов и древних голосеменных и покрытосеменных, что

делает эту структуру самой распространённой и, вероятно, эволюционно наиболее

выгодной. Нами рассматриваются две гипотезы. Согласно одной, захват aRNH

элементами Tat произошёл в положение структуры #1, от неё же произошли все

остальные структуры. Это объясняет представленность структуры #1 практически

во всех исследованных таксонах, содержащих элементы Tat с доменом aRNH.

Согласно альтернативной гипотезе, захват мог произойти в любом другом

положении, однако, только после образования структуры #1 в ходе рекомбинации
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элементы Tat с доменом aRNH получили эволюционное преимущество,

закрепившись во всех таксонах преимущественно в виде “ретровирусной”

структуры (#1). В любом случае, образование данной структуры в ходе эволюции

LTR-ретротранспозонов в геномах зелёных растений мы расцениваем как пример

конвергенции по отношению к ретровирусам позвоночных и LTR-

ретротранспозонам оомицетов.

Аналогичные конвергентные процессы на уровне разнообразия внутри

кластеров Tat показаны на двух других структурах - #2 (кластеры Tat E-F и Tat J) и

#3 (Tat C и Tat G-H).

Новая структура #4, где домен aRNH расположен в 5` области до ОРС гена

gag, выявлена в геномах настоящих мхов и плаунов. Новая структура #5 с двумя

доменами aRNH, вероятно, являющаяся производной структуры #1

(“ретровирусной”), обнаружена в геномах антоцеротовых мхов (Рисунки 2, 3).

Филогенетический анализ домена aRNH (Рисунок 4) предполагает

единственный случай приобретения домена aRNH у Tat LTR-ретротранспозонов с

последующей дивергенцией.

Было проведено исследование зависимости деградации нативного домена

рибонуклеазы H от приобретения дополнительного домена aRNH (Рисунок 5).

Связь этих двух событий была подтверждена, однако определить

последовательность, в которой эти события происходили, остаётся невозможным.

В силу особенностей выявленной структуры #5 (Рисунок 2), мы склоняемся к тому,

что процесс деградации старого домена является скорее следствием приобретения

нового, конкурирующего с ним.

Также был произведён ограниченный поиск добавочных ОРС, в ходе которого

выявлены некоторые добавочные фрагментированные домены, функциональная

роль которых остаётся неясной.

Согласно логике рассуждения в прежних работах, мы должны были бы

утверждать о 6 или 7 случаях независимого захвата домена aRNH. Однако в силу

пересечений между этими кластерами, вероятно, многие из них являются

образовавшимися из одного источника путём дивергенции. В силу малой длины

консервативной последовательности домена aRNH, филогенетическое древо не

позволяет разрешить взаимоотношения кластеров в пользу множественных

событий захвата домена aRNH. Следовательно, гипотеза о единственном случае

захвата видится более вероятной. Таким образом, мы предлагаем отказаться от

ранее выдвинутой нами гипотезы о неоднократных независимых случаях

приобретения домена aRNH элементами кластера Tat.

Поскольку не представляется возможным выяснить, как часто происходили

процессы рекомбинации между структурами Tat по положению домена aRNH, нет
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возможности однозначно утверждать, является ли выявленное разнообразие

элементов Tat результатом постоянных рекомбинаций или же постепенной утратой

разными таксонами разных структур, образовавшихся сразу после захвата домена

aRNH.

ГЛАВА 6. ВЫВОДЫ

1. Разработан автоматизированный алгоритм биоинформационного поиска,

извлечения, аннотации и классификации последовательностей LTR-

ретротранспозонов с дополнительным доменом aRNH, а также других

мобильных элементов с консервативными белковыми доменами.

Чувствительность алгоритма превышает ранее разработанные методы.

2. Определено распространение Tat LTR-ретротранспозонов в геномах

нецветковых зеленых растений. Элементы Tat были выявлены впервые у

представителей таксонов настоящих и антоцеротовых мхов, папоротников и

древних групп голосеменных - гинкговых, гнетовых, саговниковых, тисовых и

кипарисовых.

3. Приобретение домена aRNH Tat LTR-ретротранспозонами произошло на уровне

предка наземных сосудистых растений после дивергенции от зеленых

водорослей, а не на уровне плаунов, как это считалось ранее. Далее, эволюция и

распространение Tat LTR-ретротранспозонов в геномах растений проходила

преимущественно вертикально.

4. Было выявлено 5 структурных вариантов элементов Tat, различающихся по

положению домена aRNH. Две структуры обнаружены впервые. У Tat LTR-

ретротранспозонов из большинства изученных таксонов преобладает структура

“ретровирусного” типа, что говорит в пользу её приспособительного значения

для эволюции LTR-ретротранспозонов, а также первичного происхождения

данной структуры у общего предка всех Tat. Само по себе возникновение

“ретровирусной” структуры у LTR-ретротранспозонов зеленых растений

представляет яркий пример конвергентной эволюции по отношению к

ретровирусам позвоночных и LTR-ретротранспозонов из геномов

паразитических протист - оомицетов.

5. Филогенетическая реконструкция отношений последовательностей генов и

доменов RNH подтверждает, что aRNH происходит не от нативного домена RNH,

а путём однократного приобретения aRNH транспозоном извне с последующей

быстрой дивергенцией домена. Таким образом, отвергнута предыдущая

гипотеза о множественных независимых приобретениях aRNH различными

кластерами Tat.

6. Деградация нативного домена RNH во всех кластерах Tat, содержащих aRNH в

различных положениях, происходит в равной мере для всех изученных групп.
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Это подтверждает взаимосвязь двух событий: приобретение aRNH и деградация

RNH, но не позволяет явно определить их последовательность. Пример

исследования дуплицированных доменов aRNH в структуре #5 элементов Tat

антоцеротовых мхов позволяет с большей вероятностью допустить, что

деградация нативной RNH является следствием конкуренции двух или более

доменов с одинаковой функцией.
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