ОТЗЫВ

на автореферат диссертации БИРЮКОВА Михаила Юрьевича «Происхождение и эволюция структурных вариантов *Tat* LTR-ретротранспозонов зелёных растений» представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.7- «генетика»

Диссертационная работа М.Ю.Бирюкова посвящена изучению происхождения и эволюцию структурных вариантов *Tat* LTR-ретротранспозонов зеленых растений. Раскрытие данной темы может помочь более полному выявлению роли таких транспозонов в эволюции зеленых растений. LTR-ретротранспозоны структурно и эволюционно близки ретровирусам позвоночных животных, что является дополнительным аргументом в пользу их изучения, а также обладают схожим с ними жизненным циклом. Основное отличие состоит в том, что ретровирусы животных могут покидать клетку организма-хозяина и способны заражать новые клетки, а также могут заражать других животных, в то время как жизненный цикл LTR-ретротранспозонов растений преимущественно ограничен клеткой-хозяином. Отличительной особенностью *Tat* LTR-ретротранспозонов от других LTR-элементов является наличие дополнительного домена рибонуклеазы H (RNH) в гене полипротеина (*pol*). Было также выявлено, что у элементов в данном кластере существуют различные структурные варианты, отличающиеся как положением дополнительного домена RNH внутри гена *pol*, так и присутствием/отсутствием дополнительных открытых рамок считывания с неясной функцией. Разнообразие структур *Tat* LTR-ретротранспозонов коррелирует с вертикальной эволюцией крупных таксонов зелёных растений. Однако до этой работы все данные были получены на геномах наиболее высокоорганизованных групп цветковых растений и четырёх геномах нецветковых - геноме плауна (*Selaginella moellendorffii*; класс Lycopodiopsida) и тремя геномами хвойных (класс Pinopsida, семейство Pinaceae). К настоящему моменту значительно возросло количество геномных сборок представителей таксонов нецветковых и древних таксонов цветковых растений, открывая возможности для более детального исследования эволюции *Tat* LTR-ретротранспозонов биоинформатическими методами. Кроме того, расширение числа исследованных в части данного признака геномов высших растений может пролить свет на происхождение и распространение дополнительного домена RNH у данных элементов.

В работе с помощью разработанного диссертантом алгоритма биоинформатического поиска мобильных элементов впервые проведён поиск LTR-ретротранспозонов зелёных растений из кластера *Tat*, среди геномов всех основных таксонов растений. Выявлены новые положения добавочного домена RNH, предоставлены свидетельства в пользу единократного события захвата данного домена, а также представлен сценарий событий, которые привели к формированию группы мобильных элементов *Tat*.

Более того, совокупность результатов по развитию исследование ретротранспозонов различного происхождения позволяет надеяться, что это приведет к пониманию механизмов возникновения различных вирусов, в том числе и с механизмами обратной транскрипции. Роль этих механизмов и роль вирусов в процессе эволюции геномов также нуждается в дальнейших исследованиях.

Достоверность результатов диссертационного исследования М.Ю. Бирюкова и обоснованность основных положений, выносимых на защиту, заключения и выводов

обеспечивается как современным уровнем исходных теоретических положений, так и разумной и адекватной задачам логикой плана исследования, использованием современных методов, соответствующих поставленной цели и задачам, корректной статистической обработкой и интерпретацией полученных результатов.

Таким образом, рассмотрение работы показывает, что диссертационная работа Бирюкова Михаила Юрьевича является самостоятельным законченным исследованием, посвященным изучению происхождения и эволюции структурных вариантов некоторых транспозонов ряда семейств зеленых растений, а ее автор заслуживает присуждения искомой степени кандидата биологических наук по специальности 1.5.7- «генетика».

Заведующий лабораторией, главный научный сотрудник,
ФБУН Государственного научного центра
вирусологии и биотехнологии "Вектор"
Роспотребнадзора,
доктор биологических наук,
профессор

Локтев Валерий Борисович

Федеральное бюджетное учреждение науки «Государственный научный центр вирусологии и биотехнологии «Вектор»» Роспотребнадзора.

Адрес: 630559, Новосибирская обл., п. Кольцово, ФБУН ГНЦ ВБ «Вектор»

Роспотребнадзора

Тел: (383) 363-74-10

Факс: (383) 363-47-14

Эл. адрес: vector@vector.nsc.ru

Подпись Локтева Валерия Борисовича заверяю:

Начальник отдела кадров ФБУН ГНЦ ВБ "Вектор"

Роспотребнадзора

И.В. Ильин